34. An et contra Apostolum propositurus est cathedram pestilentie (cf. Ps 1,1), et disputaturus de qualitate figurarum, atque dicturus non eum debuisset figuras rerum honestarum de rebus turpibus ducere? Res enim turpis huic videtur, etiam cum ipsa Sara concubitus coniugalis, quam liberam matrem nostram æternam Jerusalem significare testatur Doctor Gentium (cf. Gal 4,26-28), quamvis narium rugas et frontis obducatur, et crispato vultu hanc parabolam exhorreat doctor pestilentium: et multo amplius et aspernabilius, quando audit eumdem Gentium doctorem, quod scriptum est de masculo et femina: *Erunt duo in carne una*; addere et dicere: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia*

³³ De civitate Dei, 16,31.

³⁴ Ibid., 17,3.

como debían ser conocidos los sacramentos de tan alta realidad, es decir, los signos sagrados, siendo honestos tanto en su contenido como respetuosos en las palabras; no debieron ser conocidos ni declarados deshonestos, pero que el bienaventurado Apóstol ignoraba? ¡Qué ése se vaya claramente detrás de sus compañeros semejantes, que dijeron: *Duro es este sermón, ¿quién lo puede escuchar?*! Nosotros, en cambio, escuchemos y entendamos los dos Testamentos en los dos hijos de Abrahán y en las dos mujeres fecundadas por su unión. Reconocemos sin obscenidad alguna a Cristo y a la Iglesia como a los dos en una sola carne, aunque éstos no lo admitan. Aceptamos con fidelidad de corazón y de boca como Mediador de Dios y de los hombres al Hombre-Cristo Jesús, que nos da su carne para comer y su sangre para beber, aunque le parezca más horrible comer carne humana para matar y beber sangre humana que el derramarla.

Además, escuchemos no con desdén, sino con sabiduría, que esa exposición en todas las Santas Escrituras está tomada según la sana regla de la fe, cuando se expone algo dicho o hecho figuradamente, de cualesquiera cosas y palabras que están contenidas en las páginas sagradas. Y dejemos a ése, que parlorea tonterías, y que, sin saber lo que habla, trata, si así puede decirse, con cierta pericia inexperta de la cualidad de las figuras. El cual, al decir que algo debe estar significado por medio de las cosas convenientes no contrarias, puede decir vanidosamente que Dios conviene que

(Eph 5,31-32). Itane vero ubi essent cognoscenda tantæ rei sacramenta, id est, sacra signa, et in re pudenda, atque in eis verbis quibus verecundia debetur, cognosci non debuisset nec dici, homo iste sciebat, et beatus Apostolus nesciebat? Eat plane iste retro cum suis similibus sociis, qui dixerunt: *Durus est hic sermo; quis eum potest audire?* (Io 6,61). Nos autem audiamus, et intellegamus duo Testamenta in duobus filiis Abrahæ, duabusque mulieribus eius commixtione fetatis, sicut duos in carne una, Christum et Ecclesiam, istis nolentibus, sine ulla obscenitate cognoscimus, sicut mediatorem Dei et hominum hominem Christum Iesum (cf. 1 Tim 2,5), carnem suam nobis manducandam bibendum (120) que sanguinem dantem, fideli corde atque ore suscipimus (cf. Io 6,53-58); quamvis horribilius videatur humanam carnem manducare quam perimere, et humanum sanguinem potare quam fundere: atque in omnibus sanctis Scripturis, secundum sanæ fidei regulam figurate dictum vel factum si quid exponitur, de quibuslibet rebus et verbis quæ sacris paginis continentur, expositio illa ducatur, non aspernanter, sed sapienter audiamus; et relinquamus istum inania garrientem, et nesciendo quid loquatur, quadam, si dici potest, imperita peritia de figurarum qualitate tractantem. Qui cum dicit rebus congruis non contrariis aliquid esse significandum, potest vanus dicere, sem-